
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 89/RE DEL 20 FEBBRAIO 2023

Pratica n. 274/RE del 17/02/2023 

STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob.Funz.: B01GEN CIG: ZEC3A01FD0 CUP: // 

OGGETTO: Autorizzazione alla Trattativa Diretta (TD) sul MePA per l’affidamento diretto 

all’operatore economico PDP Catering S.r.l. del servizio catering eccellenze 

agroalimentari del Lazio – evento finali campionati maschili pallavolo 25 – 26 

febbraio 2023.  Impegno di spesa. SMART CIG: ZEC3A01FD0. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE x 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

Dott.ssa Serena Magliano 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. 

DEBITORE 
CREDITORE 

2023 U 1.03.02.02.005 € 22.550,00 2023 211 20/02/23 7358 

ISTRUTTORE 
(Mariastella Aversa) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Mariastella Aversa 

Il Direttore Generale f.f.

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 89/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 20/02/2023 



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 89/RE DEL 20 FEBBRAIO 2023

OGGETTO: Autorizzazione alla Trattativa Diretta (TD) sul MePA per l’affidamento 
diretto all’operatore economico PDP Catering S.r.l. del servizio catering 
eccellenze agroalimentari del Lazio – evento finali campionati maschili 

pallavolo 25 – 26 febbraio 2023. Impegno di spesa. SMART CIG: 
ZEC3A01FD0. 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 

Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 

facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  f.f. 19  Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 

delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 

2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 

generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del suddetto 

assestamento; 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 
all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 



 

3 

 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia di 

esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 

provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all'esercizio 

provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 
regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 

regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 
l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 

al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 
stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 30 

dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-
2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 

bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 
0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la quale sono 
fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio dell’Arsial, 
anno 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTE: 

- la richiesta supporto alla realizzazione di iniziative di promozione delle eccellenze 

agroalimentari del Lazio da parte della Federazione Italiana Pallavolo – Comitato 
Regionale Lazio n. ns. prot. 1160/2023 nell’ambito delle Finali Campionati di 
Coppia Italia di pallavolo maschile, Roma 25 – 26 Febbraio 2023 mediante la 

realizzazione di un servizio di catering che prevede la somministrazione di prodotti 
di eccellenza del Lazio per circa n. 400 persone a giornata per un totale di n. 800 

persone più la presenza di 10 autorità come meglio specificato nella lettera di 
invito allegata alla presente; 

- la nota del Commissario Straordinario n. prot. int. 344 del 9.02.2023 con la quale, 
nel considerare l’iniziativa strategica in termini di valorizzazione e promozione 
delle eccellenze agroalimentari del Lazio, in un ambito sportivo rilevante, chiede 



 

4 

 

di attivare le relative procedure amministrative al fine di dare seguito alla richiesta 
in oggetto; 

CONSIDERATO CHE, in esito ad indagine informale di mercato condotta dal RUP in 
relazione ad appalti similari, si è stimato l’importo di affidamento pari a € 

20.500,00 oltre IVA al 10 % per € 2.050,00, per complessivi € 22.550,00; 

ATTESO che: 

1) il valore contrattuale in oggetto non supera la soglia stabilita dall’art. 36, comma 
2, lettera a), del D.lgs. 50/2016; 

2) è stata pubblicata sulla gazzetta ufficiale n. 64 del 17 marzo 2022 la delibera 

Anac n. 830 del 21 dicembre 2021 concernente l’attuazione dell’art. 1, commi 65 
e 67, della L. 266/2005, per l’anno 2023 che esonera dal pagamento del 

contributo all’ANAC gli affidamenti di importo inferiore a 40mila euro; 
3) l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 così come sostituito dall’art. 1, 

comma 5-bis della L. 120/2020, dispone testualmente: “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,  servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione  dell’avviso 
sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”; 

VISTI  

 le linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità nazionale anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016 e modificate con deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018, con 
particolare riguardo alle disposizioni inerenti i requisiti generali e speciali e ai 
criteri di selezione e di scelta del contraente; 

 le linee Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", approvate dal 

Consiglio dell’Autorità nazionale anticorruzione con delibera n. 1096 del 26 
ottobre 2016; 

 l’art. 1, comma 4, della L. 120/2020 e ss.mm.ii. ed integrazioni in relazione 

alla dispensa dell’acquisizione della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del 
D.Lgs 50 /2016 per gli appalti sotto soglia; 

DATO atto che in relazione all’importo dell’affidamento il presente appalto non è rilevante 
 ai fini della programmazione biennale di servizi e forniture di cui all’art. 21 comma 
 6 del D.Lgs 50/2016; 

RITENUTO NECESSARIO, per garantire il corretto espletamento del servizio richiesto, 
 fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs. 50/2016, rivolgersi 

 ad operatore economico specializzato avente pregressa e documentata esperienza 
 analoga a quella oggetto di affidamento e nello specifico con particolare 

 riferimento alla valorizzazione e utilizzo dei prodotti di eccellenza agroalimentare 
 del Lazio; 
 

PRESO ATTO CHE l’operatore economico PDP Catering S.r.l. con sede in Via Lungotevere 
Testaccio, 28 – 00153, ROMA, C.F. e P. IVA 10337191000, unitamente ad altri 



 

5 

 

operatori del settore affidatari nel corso dell’anno 2022 di prestazioni 
definitivamente concluse, ha fornito un servizio di ottimo livello con notevole 

soddisfazione dell’utenza, utilizzando  personale qualificato, rispettando i tempi 
stabiliti, rispettando alla lettera il capitolato speciale d’appalto, offrendo un prezzo 

adeguato di mercato, come certificato dall’attestato di regolare esecuzione 
rilasciato da questa Agenzia in relazione ai pregressi servizi e per le motivazioni 

suddette puo’ essere nuovamente individuato come affidatario del servizio in 
oggetto (Consiglio di Stato sez. V, 31/03/2020, n.2182, T.A.R. Genova, sez. II, 
17/07/2020, n.505; T.A.R. Cagliari, sez. II, 15/02/2021, n.94; TAR Napoli, 

14.02.2022 n. 978); 

DATO ATTO: 

1) che è stata acquisita la dichiarazione, a firma del Legale Rappresentante della 
Ditta, relativa al possesso dei requisiti previsti dall’art. n. 80, D.lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii; 

2) che la ditta ha comunicato ad Arsial gli estremi del c.c. dedicato di cui all’art. 3 
della L. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

3) che è stata acquisita la dichiarazione attestante la regolarità contributiva 
dell’operatore economico individuato così come desumibile dal DURC n° prot. 
INPS_33519301 del 10/11/2022 avente validità fino al 10/03/2023; 

4) che, in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n.136/2010 come 
modificato dal D.L. n.187/2010 coordinato con la legge di conversione 

17/12/2010 n. 217 il CIG che identifica la presente procedura è ZEC3A01FD0; 
5) che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società nel 

casellario dell’A.N.A.C.; 

VISTO l’art. n. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come modificato dal comma 
 130 dell’art. n. 1 della Legge 30/12/2018, secondo il quale le PP.AA. sono 

 tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della P.A. (MEPA), per gli  acquisti di 
 beni e servizi di importo pari o superiori a 5.000,00 euro ed al di sotto della 
 soglia di rilievo comunitario; 

DATO ATTO che il suddetto fornitore P.D.P. Catering S.r.l., risulta abilitato al MEPA ed 
 iscritto alla categoria merceologica di riferimento nel bando servizi di 

 organizzazione eventi, nonché in possesso dei requisiti esperienziali in relazione 
 a servizi analoghi a quelli del presente affidamento;  

RITENUTO pertanto necessario, procedere all’impegno di spesa di € 20.500,00, oltre Iva 

 al 10% per € 2.050,00, per un totale complessivo di € 22.550,00 Iva inclusa; 

PRESO ATTO che il Dirigente dell’Area Promozione e Comunicazione ha già individuato, 

 ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, quale Responsabile Unico del Procedimento 
 la funzionaria Dott.ssa Serena Magliano che ha reso la dichiarazione che non 
 sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, anche 

 solo potenziale in relazione alla procedura in oggetto; 

SU PROPOSTA e istruttoria svolta del Responsabile Unico del Procedimento; 
 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 
 



 

6 

 

 DI AVVIARE la Trattativa Diretta sulla piattaforma telematica MEPA con la ditta 
PDP Catering Srl, con sede in Via Lungotevere Testaccio, 28 – 00153, ROMA, C.F. e P. 

IVA 10337191000, per l’affidamento del servizio catering eccellenze agroalimentari del 
Lazio – evento finali campionati maschili pallavolo 25 – 26 febbraio 2023, alle condizioni 

previste nell’allegato schema di lettera di invito per l’affidamento del servizio in oggetto 
che si approva come parte integrante e indefettibile del presente atto; 

 
 DI DARE ATTO che: 
 

-  non sussistono le condizioni per l’elaborazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26, 
comma 3bis, D. Lgs. 81/2008; 

-  in relazione all’urgenza dell’affidamento ci si avvale dell’esecuzione anticipata, ai 
sensi dell’art. 32, comma 10, del D.Lgs 50/2016; 
 

- la stipula del contratto in formato elettronico su MEPA avverrà in esito ai controlli 
di sulla veridicità delle dichiarazioni ex art. 80 del D.lgs. 50/2016 e previa 

acquisizione della cauzione ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016; 
  
 DI INDIVIDUARE E CONFERMARE quale Responsabile Unico del Procedimento ai 

sensi dell’art. 31del D.lgs. 50/2016 la Dott.ssa Serena Magliano che ha dichiarato 
l’assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. n. 42, comma 2, del Codice dei Contratti 

Pubblici; 
 

DI DARE ATTO che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di 

conflitto di interesse, anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento ai 
sensi dell’art. 42, comma 2, D. Lgs 50/2016; 

 

 DI IMPEGNARE la somma corrispondente a € 20.500,00, oltre Iva al 10% per € 
2.050,00 per un totale complessivo di € 22.550,00 Iva inclusa, sul capitolo U 

1.03.02.02.005, Cram DG.001, Ob. Funzione B01GEN del bilancio 2022-2024, esercizio 
finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

 

 DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 

l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura elettronica, senza 

ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente; 

 
 

 Ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i. avverso il 
presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi 
dell’art. 120 del D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104 entro il termine di trenta giorni dalla data di 

scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia 
ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 

 
 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 



 

7 

 

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I   X  X  

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

37 I, II  X   x  

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.274RE-Autorizzazione alla Trattativa Diretta (TD) sul MePA per l'affidamento diretto all'operatore economico PDP Catering S.r.l. del servizio
catering eccellenze agroalimentari del Lazio - evento finali campionati maschili pallavolo 25 - 26 febbraio 2023.  Impegno di spesa. SMART CIG:
ZEC3A01FD0

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 30000274 - Anno 2023 - del 20/02/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

1.03.02.02.005Capitolo Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
112 00,055.2220/02/2023 PRAT.274RE-Autorizzazione alla Trattativa

Diretta (TD) sul MePA per l'affidamento
diretto all'operatore economico PDP
Catering S.r.l. del servizio catering
eccellenze agroalimentari del Lazio -
evento finali campionati maschili pallavolo
25 - 26 febbraio 2023.  Impegno di spesa.
SMART CIG: ZEC3A01FD0.

PDP CATERING SRL 00,0 00,055.2200,055.22 00,0

22.550,00Totali Delibera nr. 30000274 del 0,00 22.550,0022.550,00 0,00

20/02/2023 - 14:54:29 Pagina: 1


		2023-02-20T16:44:39+0100
	SERENA MAGLIANO


		2023-02-20T16:44:39+0100
	SERENA MAGLIANO


		2023-02-20T16:44:39+0100
	SERENA MAGLIANO


		2023-02-20T15:51:45+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2023-02-20T16:57:38+0100
	ELISABETTA CALDANI




